
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  377  DEL  09/06/2020

OGGETTO

RINNOVO  DEI  CONTRATTI  ASSICURATIVI  DELL'ENTE  IN  SCADENZA  PER  UNA 
ANNUALITA' E IMPEGNO DELLA SPESA PER I SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con decreto del Presidente n. 1 del 9/1/2020, successivamente modificato con 
decreto  del  Presidente  n.  105  del  28/05/2020,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi 
assegnati;

 con determinazione dirigenziale n. 183 del 12/04/2018, a seguito dell'esperimento 
di  procedura aperta,  ai  sensi  degli  art--  59 e 60 del  Dlgs.  50/2016 “Codice dei  
Contratti”  e  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sono stati  affidati  per  un periodo di  due anni,  fino al  30/06/2020,  i 
seguenti servizi assicurativi:

Polizza Compagnia Importo biennale lordo

RCT/O Lloyd's Sindacato XL Catlin 
–  Corso  Garibaldi,  86, 
20121  Milano  -  C.F. 
075852850584 
-P.I.1065570150

Euro 270.000,00

Infortuni cumulativa UnipolSai-Agenzia  di 
Parma-Assicoop  Emilia 
Nord- via Saffi 82/A-43121 
Parma P.I.00818570012

Euro 5.832,00

Cyber Risk XL  Insurance  Company-
P.zza  Gae  Aulenti,  8  – 
20154  Milano-  P.I. 
12525420159

Euro 33.000,00

 i suddetti contratti in scadenza il 30/06/2020 prevedono che il servizio possa essere 
rinnovato  per  un  ulteriore  anno,  alle  stesse  condizioni  negoziali  del  rapporto 
giuridico originario;

 il broker assicurativo della Provincia, Unionbrokers spa, con comunicazione tramite 
mail in data 15/04/2020, a seguito di una valutazione sull'insieme delle coperture 
assicurative dell'Ente, ha confermato l'idoneità dei normativi, delle garanzie e dei 
premi in essere a garantire le proprietà, le attività e le risorse umane dell'Ente;

ritenuto pertanto:

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



 di  proporre  il  rinnovo  delle  polizze  assicurative  in  scadenza,  alle  medesime 
condizioni  normative  ed  economiche  per  un  ulteriore  anno  e  precisamente  dal 
1/07/2020 al 30/06/2021 come segue:

Polizza Compagnia Importo  annuale 
lordo

CIG

RCT/O Lloyd's Sindacato XL 
Catlin  –  Corso 
Garibaldi,  86,  20121 
Milano  -  C.F. 
075852850584 
-P.I.1065570150

Euro 135.000,00 832914758A

Infortuni cumulativa UnipolSai-Agenzia  di 
Parma-Assicoop 
Emilia Nord- via Saffi 
82/A-43121  Parma 
P.I.00818570012

Euro   2.916,00 8329154B4F

Cyber Risk XL  Insurance 
Company-P.zza  Gae 
Aulenti,  8  –  20154 
Milano-  P.I. 
12525420159

Euro  16.500,00 8329164392

 di confermare le polizze in essere, con scadenza 30/06/2021 come segue:

Polizza Compagnia Importo  annuale 
lordo

CIG

Incendio  ed  eventi 
speciali

Assicurazioni Generali- 
via  Pansa,  33,  42124 
Reggio Emilia
P.I. 00885351007

Euro 109.340,00 7915305C4F

Furto e Rapina Reale  Mutua-viale 
Montegrappa,  24/a, 
42121 Reggio Emilia
P.I. 00875360018

Euro     4.095,00 791535773A

Elettronica UnipolSai  ag.  di 
Parma,  Assicoop 
Emilia  Nord,  via  Saffi, 
82/A 43121 Parma
P.I. 00818570012

Euro    5.925,00 7915772DB0

RCA e rischi diversi UnipolSai  ag.  di 
Parma,  Assicoop 
Emilia  Nord,  via  Saffi, 
82/A 43121 Parma
P.I. 00818570012

Euro   26.007,00 79157950AF

Kasko  in  missione AIG  –  via  della Euro    5.674,80 7915803747

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



veicoli  non  in 
proprietà dell'Ente

Chiusa,  2  20123 
Milano
PI 08037550962

RC Patrimoniale AIG  –  via  della 
Chiusa,  2  20123 
Milano
PI 08037550962

Euro    8.880,00 79158226F5

dato atto che:

 la spesa complessiva per i servizi assicurativi in appalto, per il periodo 
1/07/2020-30/06/2021 ed esigibile nell'esercizio 2020 ammonta a Euro 
314.337,8 e va imputata sul Bilancio 2020 nel modo seguente:

Polizza RCT/O CIG 832914758A – Euro 135.000,00

 quanto a Euro 67.500,00 alla  Missione 01,  Programma 11,  Codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020 e al corrispondente Cap. 595 del PEG 2020;

 quanto a Euro 22.505,00  alla Missione 04 Programma 02, Codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020 e al corrispondente Cap. 596 del PEG 2020;

 quanto  a  Euro  44.995,00  alla  Missione  10  Programma 05,  Codice  del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020 e al corrispondente Cap. 597 del PEG 2020;

Polizza Infortuni cumulativa CIG 8329154B4F – 2.916,00

 quanto a Euro 1.458,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2020-2022 annualità 2020 
e al corrispondente Cap. 595 del PEG 2020;

 quanto a Euro 486,00  alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2020-2022 annualità 2020 
e al corrispondente Cap. 596 del PEG 2020;

 quanto a Euro 972,00 alla Missione 10 Programma 05, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2020-2022 annualità 2020 
e al corrispondente Cap. 597 del PEG 2020;

Polizza Cyber Risk CIG 8329164392 – Euro 16.500,00

 quanto a Euro 8.250,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2020-2022 annualità 2020 

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



e al corrispondente Cap. 595 del PEG 2020;

 quanto a Euro 2.750,00  alla Missione 04 Programma 02, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2020-2022 annualità 2020 
e al corrispondente Cap. 596 del PEG 2020;

 quanto a Euro 5.500,00 alla Missione 10 Programma 05, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1.10.04.01.003 del Bilancio 2020-2022 annualità 2020 
e al corrispondente Cap. 597 del PEG 2020;

per quanto riguarda le polizze in essere (Incendio ed eventi speciali, furto e 
rapina, elettronica, rca e rischi diversi,  Kasko in missione veicoli  non in proprietà 
dell'Ente  e  RC  patrimoniale)  l'impegno,  di  complessivi  Euro  159.921,8 è  già  stato 
assunto con la Determinazione dirigenziale n. 391 del 4/06/2019;

i  premi  assicurativi  in  questione  sono  da  corrispondere  al  broker  dell'Ente, 
Union Brokers srl, via Gandhi, 20 – 42123 Reggio Emilia, P.I e C.F01639560356; 

ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 il fine dei contratti che si andranno a stipulare consiste nel dotare la Provincia di  

Reggio Emilia delle polizze assicurative a tutela delle proprie risorse patrimoniali,  
umane e strumentali;

 l'oggetto dei contratti consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

 si  procederà  a  stipulare  i  rinnovi  contrattuali  in  forma scritta,  tramite  i  contratti  
standard assicurativi di polizza;

 le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, alle modalità ed ai termini di esecuzione del servizio, alle modalità 
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nei rispettivi  
capitolati che costituiscono parte integrante dei contratti.

il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione R01G1OG7;

il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice  è  la  Responsabile 
dell'U.O.  Appalti  e  Contratti,  Donatella  Oliva,  mentre  il  direttore  dell'esecuzione  del 
contratto, ai sensi dell'art. 111 del Codice è l'AP Servizi Generali Stefano Tagliavini;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA
 

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



 di  rinnovare,  per  la  durata  di  un anno dal  01/07/2020 al  30/06/2021,  i  contratti  
assicurativi  in scadenza, alle medesime condizioni normative ed economiche come 
segue:

Polizza Compagnia Importo  annuale 
lordo

CIG

RCT/O Lloyd's Sindacato XL 
Catlin  –  Corso 
Garibaldi,  86,  20121 
Milano  -  C.F. 
075852850584 
-P.I.1065570150

Euro 135.000,00 832914758A

Infortuni cumulativa UnipolSai-Agenzia  di 
Parma-Assicoop 
Emilia Nord- via Saffi 
82/A-43121  Parma 
P.I.00818570012

Euro   2.916,00 8329154B4F

Cyber Risk XL  Insurance 
Company-P.zza  Gae 
Aulenti,  8  –  20154 
Milano-  P.I. 
12525420159

Euro  16.500,00 8329164392

 di confermare le polizze in essere, con scadenza 30/06/2021 come segue:

Polizza Compagnia Importo  annuale 
lordo

CIG

Incendio  ed  eventi 
speciali

Assicurazioni Generali- 
via  Pansa,  33,  42124 
Reggio Emilia
P.I. 00885351007

Euro 109.340,00 7915305C4F

Furto e Rapina Reale  Mutua-viale 
Montegrappa,  24/a, 
42121 Reggio Emilia
P.I. 00875360018

Euro     4.095,00 791535773A

Elettronica UnipolSai  ag.  di 
Parma,  Assicoop 
Emilia  Nord,  via  Saffi, 
82/A 43121 Parma
P.I. 00818570012

Euro    5.925,00 7915772DB0

RCA e rischi diversi UnipolSai  ag.  di 
Parma,  Assicoop 
Emilia  Nord,  via  Saffi, 
82/A 43121 Parma
P.I. 00818570012

Euro   26.007,00 79157950AF

Kasko  in  missione AIG  –  via  della Euro    5.674,80 7915803747

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



veicoli  non  in 
proprietà dell'Ente

Chiusa,  2  20123 
Milano
PI 08037550962

RC Patrimoniale AIG  –  via  della 
Chiusa,  2  20123 
Milano
PI 08037550962

Euro    8.880,00 79158226F5

 di impegnare la spesa per i servizi assicurativi in rinnovo, per il periodo 
1/07/2020-30/06/2021  ed  esigibile  nell'esercizio  2020  pari  a  Euro 
154.416,00 sul Bilancio 2020 nel modo seguente:

 quanto a Euro 77.208,00 alla  Missione 01,  Programma 11,  Codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020 e al corrispondente Cap. 595 del PEG 2020;

 quanto  a  Euro  25.741,00  alla  Missione  04  Programma 02,  Codice  del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020 e al corrispondente Cap. 596 del PEG 2020;

 quanto  a  Euro  51.467,00  alla  Missione  10  Programma 05, Codice  del 
Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  del  Bilancio  2020-2022 
annualità 2020 e al corrispondente Cap. 597 del PEG 2020;

di dare atto che la restante spesa per i contratti assicurativi già in essere per il 
periodo  01/07/2020-30/06/2021,  ammontante  a  Euro  159.921,8  è  stata  già 
impegnata con la determinazione dirigenziale n. 391 del 4/06/2019;

di dare atto altresì che:

 ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 il fine dei contratti che si andranno a stipulare consiste nel dotare la Provincia di  
Reggio Emilia delle polizze assicurative a tutela delle proprie risorse patrimoniali,  
umane e strumentali;

 l'oggetto dei contratti consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

 si  procederà  a  stipulare  i  rinnovi  contrattuali  in  forma scritta,  tramite  i  contratti  
standard assicurativi di polizza;

 le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, alle modalità ed ai termini di esecuzione del servizio, alle modalità 
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nei rispettivi  
capitolati che costituiscono parte integrante dei contratti;

 i  premi  assicurativi  in  questione  sono  da  corrispondere  al  broker 
dell'Ente, Union Brokers srl, via Gandhi, 20 – 42123 Reggio Emilia, P.I e 

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



C.F01639560356;

il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  Codice  è  la  Responsabile 
dell'U.O.  Appalti  e  Contratti,  Donatella  Oliva,  mentre  il  direttore  dell'esecuzione  del 
contratto, ai sensi dell'art. 111 del Codice è l'AP Servizi Generali Stefano Tagliavini.

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/06/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 377 del 09/06/2020 
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 377 del 09/06/2020.

Reggio Emilia, lì 10/06/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


